2) Hie sog. Koellioff'sehe Chronik, Chron. d. dtsch. Städte, Cöln, Bd. 3,
S. 7 42 berichtet zum J. 1405 : „In dem selven jair wunnen die Coelsch'en Wipper-
vurde, mer up dem slos was ein schütz, Crouwer genoempt, der schois vuir-
pile van dem slos dat die stat angink ind brant uis. ind asso wart it ge-
wunnen ind verbrant ind die Coelschen mit den bürgeren wichen uis der stat."
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■consumpsit ecclesiam et domum dotis quam dominus Yolmarus pastor reedi-
ficavit et combusti sunt 61 domus etc.h

Köln, Stadtarchiv, Niederschrift aus dem Ende 15. Jahrhunderts im
Liher Luppelheim S. 77.

A n Ii a ii g.

1.

1302 August 1. — "Walram III. Herr von Montjoie und Falkenburg
setzt zusammen mit seinen Söhnen Dietrich und Rainald das Recht
der Stadt Euskirchen fest.

In nomine sancte et indiviclue trinitatis. Nos Walramus dominus de
Monyoye et de Falkenbergh . . Theodericus et Reynaldus liberi nostri cum
omni posteritate suc | cessorum nostrorum presentis scripti attestacione etveri-
tate omnibus in perpetuum. Notum facimus universis christiiidelibus tarn fu-
turis quam presentibus, quod villam nostram Eustkirken | ad maiorem populi
benivolenciam nobiscum commorantis ex inera et pura consciencia et libera
voluntate nostra tali atque immutabili libertate in perpetuum donari decre-
vimus: (§. 1. Befreiung von einzeln aufgeführten Abgaben und Leistungen gegen
eine feste Herbstbede von 40 Mark). Omnes siquidem iussioni atque ordiuacioni
nostris obedientes tarn indigenas quam advenas in hac urbe manere cupientes
et habitacionem habentes ab omni exactionis molestia. qua quondam preme-
bantur decetero in omne tempus liberos esse concedimus et penitus absolutos;
in recompensacionem vero dicte exempcionis et liberacionis cives urbis pre-
dicte nobis nostrisque heredibus quadraginta marcas pagamenti in dicta urbe
de Eustkirken currentis singulis annis in festo beati Martini hyemalis tem-
poribus perpetuis solvere promiserunt et persolvent. (Befreiung von: a. Frohn-
uncl Spanndiensten). Dicti vero cives nulla feriarum opera nobis per ebdo-
madas facient nisi forte sibi aut rei publice labores et opus exerceant; arma
sua, currus et iumenta, cetera quoque vectigalia nobis nequaquam eos pre-
stare cogemus. (b. Beisteuer zur Schwertleite). Item si filius alicuius nostrum
habitum induens militarem miles effectus fuerit, nullum ei amminiculum ad
cingulum sue milicie ultra id quod volent dare compellentur. (c. Ausstat-

1 1) Her Bericht über diese siebente Feuersbrunst ist späterer Zusatz. Er
gibt das Jahr falsch an. Besser unterrichtet ist der Dortmunder Chronist
Joh. Kerkhörde, der zum Jahre 1465 meldet: ,Yigilia Petri und Pauli ver-
brant Wippervoerde mit der kerken.' S. Chronik des Joh. Kerkhörde, 1405—65
hrsg. v. J. Hansen, Chron. d. dtsch. Städte Bd. 30 (1SS8) S. 145. Ebenso
der Schreiber der Würzburger Handschrift, oben Anmerkg. 1. Nach den Auf¬
zeichnungen eines Wipperfürther Franziskaners, auf die v. Mering, Gesch.
der Burgen, Heft 5 S. 58 sich stützt, fand der Brand am Tage ,Septem fratrum
dormientium' statt, also (nach kölner Bechnung) am 37. Juni.
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tangssteuer). Si filia alieuius nostrum matrimonium contraxerit, pro eius
coniugio nulla servioia vel expensas facere ultra velle ipsorum arctabuntur,
(d. Beisteuer zu Grunderwerbs- und Auslüsungskosten). Item allodium vel aliud
bonum nostrum si redimere vel aliquid aliud a quocumque hominum compa-
rare volumus nullos nobis sumptus in auxilium prebebunt inviti. (e. Heeres¬
steuer bei Heeresfolge über die Alpen oder bei sonstigen längeren Kriegszügen).
Vel si nos ipsos aut aliquem nostrum montes Alpium vel mare transire sive
in expedicionem aut in longam peregrinacionem ire contigerit, eunti sive
redeunti nullum, nisi sponte voluerint subsidium amministrabunt. (§. 2. Ver¬
pflichtung, dem Landesherrn selbst und seinen Verbündeten Zuzug und Bei¬
steuer zu leisten). Si vero casu agente pro nobis vel pro amico nostro ne-
cessitas nos ad arma compellit universi cives nos sive nuncium nostrum, quem
eis destinamus ad deducendum, quacunque hora et quocunque nobis plaeuerit,
armis et expensis suis comitabuntur. (§. 3. Verpflichtung zur Kriegsbereit¬
schaft). Iubemus eciam, ut quilibet ad sui corporis municionem arma sua
penes se Semper parata habeat pro facultate sua secundum testimonium suo-
rum concivium. (§. 4. Gerichtlicher Zweikampf). De supervenientibus quoque
eivibus nemini licebit aliquem civium nostrorum ad singulare certamen mo-
nomachye sive duelli proelamare nisi per annum et diem secum in hac urbe
concivis commanserit. (§. 5. Ausiveisung fremder Flüchtlinge). Item siquis
extraneus metu hostilitatis propter spem defensionis ad hunc loeum oonfugerit,.
nisi racionabilem causam inimiciciarum suarum et fuge sue possit ostendere,
moram hic facere non permittetur, sed sub nostra protectione et conductu
usque ad terminos nostre iurisdictionis et potestatis ipsum in paee deduci
faciemus. (§. 6. Abzugs fr eiheit). Item si aliquis hominum adveniens multa-
rum pecuniarum locuples a aliarum quoque rerum et diviciarum copiosus et
plurimum habundans extiterit, si forsitan casu agente ab hac urbe recedere
ac penitus se alienare voluerit, iure civium persoluto clara luce liber et
securus recedet. (§. 7. Freie Verwendung des bürgerlichen Grundbesitzes).
Ortos quoque et areas quas indigene cives nostri derelinquunt ad quoslibet
usus fructuum eos Semper colere concedimus. (§. 8. Freie Schweinemast im
herrschaftlichen Walde). De porcis vero ipsorum qui in nostro pascuntur
nemore nullum pro pastura precium exigemus. (§. 9. Kein Bürger braucht
herrschaftliche Gefangene zu lierbergen). Item si captivum hominem qui-
cunque familiaris curie in hanc urbem adduxerit nullus civium per vim vel
minas cogetur eum in domum suam recipere. (§. 10. Landesherrlicher Schutz
für das über Jahr und Tag besessene Grundeigenthum). Si vero aliquis civium
nostrorum in iurisdictione nostra terram comparaverit quam per annum et
diem quiete et pacifice possederit, eam sibi defensare tenemur quousque
iusticia. mediante ammoveatur vel amore. — Hec itaque decreta tum pro liber-
tate urbis nostre Eustkirken cum pro commoditate civium eiusdem loci nos
Walramus mediantibus pluribus fidelibus nostris viris honestis in perpe-
tuum conservanda iuramento affirmavimus. — Amplius preter hec ad no¬
stre partis utilitatem et honoris iusticiam scriptis et rebus indultis huius-

a) locnplex.

fluWV ms ,
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modi pro nobis iura non inmerito adiungi et conservari volumus: (§. 11.
Anfall erblosen Gutes an den Landesherrn). Si aliquis eivium seu vir
sive mulier de indigenis vel advenis sine prole vel berede de liac vi[ta
decedere contigerit] a res eius et bona ad manum nostram omnia transi-
bunt. i§ 12. Verpflichtung der Bürgerschaft zur Instandhaltung der Fe¬
stungswerke). Item si aliqua pars fossati, aggeris aut valli urbem ambientis
dilapsa fuerit et universa civitas f secundo et tercio commonita operandi
necnon reparandi diligeneiam non adhibuerit, quadraginta solidorum pagamenti
in dicta urbe currentis pena multabitur qui ad nos venient persolvendi; si
vero unus vel duo per contumaciam se subtraxerint quinque solidos dicti pa¬
gamenti fisco nostro persolvent. (§. 13. Verpflichtung zur Instandsetzung der
öffentlichen Wege). Plateas et vias in urbe et ad urbem necessarias a scul-
teto secundo et tercio commoniti, si non communiter construxerint, quinque
solidos dicti pagamenti nobis persolvent; si vero aliquis ab hac opera con-
tumaciter se subtraxerit pena viginti denariorum punietur. (§. 14. Pacht¬
zahlung für ein vom Landesherrn auf dem Markte zu errichtendes allgemeines
Kaufhaus unbeschadet der städtischen Freiheiten). Item si forsitan in foro
rerum venalium domus tabernaria diversorum officiorum sumptibus et expen-
sis nostris constructa fuerit, a singulis offieiis annuam pensionem recipiemus
salva nichilominus urbis libertate, quam in hoc facto nequaquam lesisse re-
putabimur. (§. 15. Jährliche Bekognition von jeder Hofstatt ausser allen
alten Hechten, Zinsen und Gerichtsgefällen). Igitur pro hac libertate quam
indulsimus dicte urbi firmiter a nobis conservanda de singulis areis in urbe
per singulos annos in festo sancti Remigii sex denarios dicti pagamenti et
duos capones in festo beati Martini nobis persolvent b , salvis eciam nobis
iuribus et censibus nostris antiquis cum emergenciis iusticie nostre. — üt
igitur predicta in perpetuum firmiter rata et inviolata permaneant presentis
paginam scripti sigillis nostris una cum sigillis virorum honestorum Iohannis
de Haasdail ac Godefridi de Pomerio militum munimus corroboratam. Nos
vero Iohannes ac Godefridus milites predicti ad requisicionem reverendi do-
miui nostri Walrami domini de Monyoye et de | Falkenborgh, Theoderici et
Reynaldi suorum filiorum predictorum, sigilla nostra presentibus litteris ap-
posuimus in memoriam et testimonium premissorum. Datum et actum
anno | domini M. trecentesimo secundo in die beati Petri ad vincula.